- MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL AMBIENTE

* CON PASO FIRME ~» |

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVEIDO DEIA 045-0508-2024
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

LA SUSCRITA |DIRECTORA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
ENCARGADA, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, 8.A,, através de su representante legal
la sefiora ROSARIO ESTELA GONZALEZ GUTIERREZ, niujer panamefia con cédula de
identidad personal 4:705-91, presento ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio
de Impacto Ambiental (EslA), categoria II, denominado: “RESIDENCIAL LAURELES,
CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO, DISTRITO DE DAVID”,

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 29 de julio de 2024, la sefiora ROSARIO ESTELA
GONZALEZ GUTIERREZ, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I denominado “RESIDENCIAL LAURELES, CORREGIMIENTO DE
SAN PABLO VIEJO, DISTRITO DE DAVID”, ubicado en el corregimiento de San Pablo Viejo,
distrito de David, provincia de Chiriqui, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores
ZULEIKA IBANEZ, ELIECER CASTILLO AMADOR, DIOSENETH JOEL APONTE y
JENIFER ESTEFANY ESCOBAR; personas naturales debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, identificadas mediante las Resoluciones
IRC-077-2009, DEIA-IRC—039-2019, DEIA-IRC-018-2020, DEIA-IRC-001-2024,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de
2023, se procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo No. 01 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo Nc. 02 del 27 de marzo del 2024,

Que luego de revisado el documento se evidencid que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26, 31 y lo establecido en 1bs @articulos 18, 55, 56 y 57 del
Decreto Ejecutivo No. 01 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02
del 27 de marzo del 2024,

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencid que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admisién, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 05 de agosto de 2024, recomienda admitir 1a
solicitud de evaluacitn del EsIA, Categoria II, denominado “RESIDENCIAL LAURELES,
CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO, DISTRITO DE DAVID”, por considerar que
el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL ENCARGADA, DEL
MIAMBIENTE,
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RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria II del proyecto
denominado “RESIDENCIAL LAURELES, CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO,
DISTRITO DE DAVID” promovido por la sociedad SAN PABLO DEVELOPMENT
GROUP, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Anélisis del EsIA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de l998; Ley No.38 de 31 de julio de
2000; Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
02 del 27 de marzo del 2024, y demés normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panam4, a los 05 dias del mes de agosto del afio dos mil veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

W

ITZY ROVIRA
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental,
Encargada.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
, | INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO!DE IMPACTO AMBIENTAL
| _

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : | 29 DE JULIO DE 2024
FECHA DE INFORME: | 05 DE AGOSTO DE 2024

PROYECTO: RESIDENCIAL LAURELES, CORREGIMIENTO DE SAN
_ PABLO VIEJO, DISTRITO DE DAVID
CATEGORIA: I
PROMOTOR: SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A.
ZULEIKA IBANEZ (IRC-077-2009). ELIECER CASTILLO
| CONSULTORES: AMADOR (DEIA-IRC-039-2019), DIOSENETH JOEL

APONTE (DEJA-IRC-018-2020), JENIFER ESTEFANY
ESCOBAR (DEIA-IRC-001-2024).

| CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO, DISTRITO DE
| UBICACION: DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUT

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccién de un residencial de 241 viviendas, cada lote contara con
250 m? y 7 lotes se utilizaran para uso publico, incluye también fanque de agua y pozo: planta de
tratamiento de aguas residuales, veredas, calles, drea de servidumbre pluvial, 4rea de la junta de
acueducto montilla y 4rea no desarrollable, en un 4rea total de 11ha + 5,828.92 m?.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023 modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de
marzo del 2024, y demés normas complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutive No. 1 de 01 de marzo de 2023,
se procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenitlos minimos establecidos en el
articulo 25, 26, 30 y|31 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del 2024.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria II, del proyecto
denominado: “RESIDENCIAL LAURELES, CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO,
DISTRITO DE DAVID”, se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 02 de 27 de marzo de 2024.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:
“RESIDENCIAL LAURELES, CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO, DISTRITO
DE DAVID*, promovyido por la sociedad SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A.

AVID SANCHEZ ik =

J _
Evaligdor de Estudios de Impacta * Jefe del Departamento de Evaluacién de
Ambiental Estudios de Impacto Ambiental, Encargado.
T/

ITZY ROVIRA
Directora de Evaluacion de Impacto

Ambiental, Encargada.
Pé4ginaldel
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

DS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 11

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO
POR EL DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DEL 27 DE MARZO DEL 2024

PROYECTO: RESIDENCIAL LAURELES. CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJQ. DISTRITO DE

DAVID.

PROMOTOR: SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP. §.A.

UBICACION: CORRF

:GIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO. DISTRITO DE DAVID, PROVINCIA DE

CHIRIQUI.

N°DE EXPEDIENTE: DEIA-II-F-057-2024,
FECHA DE ENTRADA: 29 DE JULIO DE 2024.
REALIZADO POR (CONSULTORES): ZULEIKA IBANEZ ( IRC-077-2009). ELIECER CASTILLO AMADOR
(DETA-IRC-039-2019). DIOSENETH JOEL APONTE (DEIA-IRC-018-
2020). JENIFER ESTEFANY ESCOBAR (DEIA-IRC-001-2024).

REVISADO POR: JORGE SANCHEZ.

TEMA

NO | OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO (maximo de 5 paginas)

SI
| X
X

2.1

Datcs generales del promotor, que incluya: a) Nombre
del Promotor, b) En caso de ser Persona juridica el
nombre del representante legal c) Persona a contactar;
d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales o personales. €) Numeros
de teléfonos; f) Correo electronico; g) Pagina web; h)
Nombre y registro del consultor

2.2

Descripciéon |de la actividad, obra o proyecto;
ubicacién, propiedad (es) donde se desarrollara y
monto de inversion.

2.3

| Sintesis de las caracteristicas fisicas, biologicas y

sociales del area de influencia de la actividad, obra o
proyecto.

2.4

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o
proyecto, con las medidas de mitigacidn,
seguimiento, vigilancia y control

>

INTRODUCCION

Impcrtancia y|alcance de la actividad, obra o proyecto
que se propone realizar, maximo 1 pagina

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de |la actividad, obra o proyecto y su
justificacion |

S| | e [

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, segun requisitos exigidos por el Ministerio
de Ambiente

4.2.1

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra
o proyecto y de todos sus componentes.

Estos datos deben ser presentados seglin lo exigido
por el Ministerio de Ambiente

43

Descripcion de las fases de la actividad, obra o
proyecto

43.1

Planificacion |

4.3.2

Ejecucién |

43.2.1

Construccién,ldetallando las actividades que se daran
en esa fase (incluyendo infraestructuras a desarrollar,
equipos a utilizar, mano de obra (empleos directos e
indirectos generados), insumos, servicios basicos
requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte
publico, otros).
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4322 Operacion, detallando las actividades que se daran en
esta fase (in¢luyendo infraestructuras a desarrollar,
equipos a utilizar, mano de obra (empleos directos e
indirectos generados), insumos, servicios béasicos | X
requeridos (agua, energia, vias de acceso, sistema de
tratamiento de agua residuales, transporte publico,
otros)
433 Cierre de la actividad, obra o proyecto X
434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades X
en cada una de las fases
4.4 Identificacién de fuentes de emisiones de gases de X
efecto invernadero (GEI)
4.5 Manejo y Disposicion de desechos y residuos en todas X
las fases
4.5.1 Sélidos X
4.5.2 Liquidos X
453 Gaseosos X ||
45.4 Peligrosos X
4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el 4rea | X
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o0 EOT ver articulo 8 que modifica el articulo 31
4.7 Monto global|de la inversién X
1.8 Legislacion, |[normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con la | X
actividad, obra o proyecto
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
5.1 Formaciones Geoldgicas Regionales X
5.1.1 Unidades geoldgicas locales X
5.1.2 Caracterizacién geotécnica X
5.2 Geomorfologia X
5.3 Caracterizacign del suelo del sitio de actividad, obra X
0 proyecto
5.3.1 | Caracterizacion del 4rea costera marina X
53.2 | La descripcién del uso de suelo X
533 Capacidad de|Uso y Aptitud | X
534 Uso actual de|Ia tierra en sitios colindantes al area de
. X
la actividad, gbra o proyecto
54 Identificacién de los sitios propensos a erosién y X
deslizamiento
55 Descripcion |de la topografia actual versus la X
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno
5.5.1 Planos topograficos del drea del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacion
5.6 Hidrologia X
5.6.1 Calidad de agnas superficiales X
5.6.2 Estudio Hidrglogico X
5.6.2.1 Caudales (méakimos, minimos y promedio anual) X
5.6.2.2 Caudal ecolo6gico, cuando se varié el régimen de una X
fuente hidrica
5.6.2.3 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidri¢os existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) y establecer de acuerdo el ancho del | X
cauce, el margen de protecciéon conforme a la
legislacion correspondiente.
563 Estudio Hidraulico X
5.6.4 Estudio ocearlografico X
5.6.4.1 Corrientes, mareas y oleajes X
| 5.6.5 Estudio de Batimetria X
| 5.6.6 Identificacion| y  Caracterizacion de  Aguas X
| subterraneas | I
| 5.6.6.1 Identificacion de acuiferos | X
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5.7 Calidad de aire X |
5.7.1 Ruido X
5.7.2 Vibraciones X
5.7.3 Olores X
5.8 Aspectos Climaticos X
5.8.1 Descripcion | general de aspectos climéticos:
precipitacion.  temperatura, humedad, presién | X
atmosférica
5.8.2 Riesgo y wvulnerabilidad climética y por cambio
climético futuro, tomando en cuenta las condiciones | X |
actuales en el area de influencia.
5.8.2.1 Andlisis de Exposicién X
5.8.2.2 Analisis de (Japacidad Adaptativa X
5.8.2.3 Anélisis de Identificacién de Peligros o Amenazas X
5.8.3 Andlisis e identificaciéon de vulnerabilidad frente a
amenazas por factores naturales y climéticos en el | X
area de influencia
6. DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
6.1 Caracteristicas de la flora X
6.1.1 Identificacion y caracterizacién de formaciones
vegetales cor sus estratos, e incluir especies exéticas, | X '
amenazadas, endémicas y en peligro de extincién
6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir X
las especies lexdticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincidén) que se ubican en el sitio
6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala
que permita su visualizacion, segin requisitos | X
exigidos por ¢l Ministerio de Ambiente
6.2 Caracteristicds de la Fauna X
6.2.1 Descripcion |de la metodologia utilizada para la
caracterizacidn de la fauna, puntos y esfuerzo de | X
muestreo georreferenciados y bibliografia
6.2.2 Inventario de especies del area de influencia, e
identificacion de aquellas que se encuentren | X
enlistadas a causa de su estado de conservacion
6.2.2.1 Anélisis del comportamiento y/o patrones migratorios | X
6.3 Anélisis de los Ecosistemas fragiles del 4area de X
influencia
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
SOCIOECONOMICO
7.1 Descripcién del ambiente socioeconémico general en X
el 4rea de influencia de la actividad, obra o proyecto
7.1.1 Indicadores |demograficos: Poblacién (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento, X
distribucién é€tnica y cultural), migraciones, entre
otros |
7.13 Indicadores Econémicos: Poblacién econémicamente
activa, condicién de actividad, categoria de actividad,
principales jactividades econdmicas, tasas de | X
desempleo \E subempleo, equipamiento urbano,
infraestructura, servicios sociales, entre otros
7.1.4 Indicadores sociales: Educacién, cultura, salud,
vivienda, indice de desarrollo humano, indice de X
satisfaccion de necesidades basicas, seguridad, entre
otros
7.2 Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, x
| a través del Plan de participacion ciudadana
7.3 | Prospeccion drqueoldgica en el 4rea de influencia de |
| la actividad, | obra o proyecto, de acuerdo a los X
| pardmetros establecidos en la normativa del
| Ministerio de/cultura
7.4 | Descripcién de los tipos de paisaje en el 4rea de X
| influencia de la actividad, obra o proyecto
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IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS |E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Antélisis de Ia linea base actual (fisico, bioldgico y :

socioeconénlico) en  comparacion con las
transformacibnes que generara la actividad, obra o
proyecto en| el area de influencia, detallando las
acciones quej conlleva en cada una de sus fases.

8.2

Anelizar lo§ criterios de proteccién ambiental e
identificar los efectos, caracteristicas o circunstancias
que presentard o generard la actividad, obra o
provecto en cada una de sus fases, sobre el area de
influencia

8.3

Identificacioh y descripcion de los impactos
ambientales y socioecondmicos de la actividad, obra
0 proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual debe
utilizar el resultado del analisis realizado a los
criterios de proteccién ambiental

8.4

Valorizacién| de los impactos ambientales y
socioeconémiicos, a través de metodologias
recenocidas [cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse & ello: carcter, intensidad, extension del
area, duracién, reversibilidad, recuperabilidad,
acumulacion, sinergia, entre otros. Y en base a un
analisis, justfmr los valores asignados a cada uno de
los pardmetros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacioén [de la categoria del Estudio de Impacto |

Ambiental propuesta, en funcién al analisis de los
puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar |y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

Descripcién de las medidas especificas a implementar
para evitar, reducir, corregir, compensar o controlar,
a cada impacto ambiental y socioecondmico,
aplicable a cgda una de las fases de la actividad, obra
0 proyecto

=

9.1.1

Cronograma de ejecucion

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.2

Plan de resolucion de posibles conflictos generados o
potenciados por la actividad, obra o proyecto

93

Plan de prevencion de Riesgos Ambientales

9.4

Plan de Rescate y Reubicacion de Fauna y Flora

el e I

9.5

Plan de Educacién Ambiental (personal de la
actividad, obra o proyecto y poblacién existente
dentro del area de influencia de la actividad, obra o
proyecto)

>~

9.6

Plan de Contingencia

9.7

Plan de Cierre

9.8

Plan para reduccién de los efectos del cambio
climitico

9.8.1

Plan de adaptacidn al cambio climatico

982

Plan de mitigacion al cambio climético (incluyendo
aquellas medidas que se implementaran para reducir
las emisiones|de GEI)

9.9

Costos de la Gestién Ambiental

10

AJUSTE ECONOMICO POR IMPACTOS Y
EXTERNAUJ])ADES SOCIALES Y
AMBIENTALES DEL PROYECTOS

VI IV VI V1 IV V1 V)
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10.1 Valoracion monetaria de los impactos ambientales
(beneficios y costos ambientales), describiendo las | X
metodologias o procedimientos utilizados

10.2 Valoracién |monetaria de los impactos sociales
(beneficios |y costos sociales), describiendo las | X
metodologias o procedimientos utilizados

10.3 Incorporacion de los costos y beneficios financieros,
sociales y ambientales directos e indirectos en el flujo | X
de fondos dela actividad, obra o proyecto

11 LISTA DE PROFESIONALES ~ QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL | X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

11.1 Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales
y registro de los Consultores debidamente notariadas,
idertificandg el componente que elaboré como
especialista

11.2 Lista de ngmbres, nimero de cédula y firmas
originales de[los profesionales de apoyo debidamente
notariadas, iqlientiﬁcando el componente que elabord
como especialista e incluir copia simple de cédula

>

12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13 BIBLIOGRAFIA

14 ANEXOS

14.1 Copia de la solicitud de Evaluacion de Impacto
ambiental
Copia de cédula del promotor

>R

14.2 Copia del paz y salvo, y copia de recibo de pago para |
los tramites de evaluacion emitido por el Ministerio
de Ambiente

=

14.3 Copia del certificado de existencia de persona juridica | X

14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no |mayor de seis meses, o documento | X
emitido por la Autoridad Nacional de Administracion
de Tierras (ANATT) que valide la tenencia del predio

14.4.1 En caso que ¢l promotor no sea propietario de la finca No aplica, ya que el promotor es
presentar copia de contratos, anuencias o % el duefio de los terrenos.
autorizaciones de uso de finca, para el desarrollo de la |
actividad, obra o proyecto

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS

HIDROELECTRICA i

Deberan presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por

el Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS

Viabilidad por parte de La Direccion de Areas Protegidas y X

Biodiversidad.

PROYECTOS DE REFORESTACION X

Documento con el Plan de reforestacién

PROYECTOS EN AREA DECLARADAS DE VALOR
ECOLOGICO X
Anédlisis de compatibilidad
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DEEIA-F-004 version 2.0




o

MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL
VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR -~ PERSONA NATURAL
Consultor Natural Registro de Ultimo . ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacién | Actualizado
Zuleika Del Carmen IRC-077-2009 DEIA-ARC-003- v
Ibafiez | 0501-2023
Eliecer Castillo DEIA-IRC-039- | DEIA-ARC-056- v
Amador | 2019 1411-2022
Dioseneth Joel DEIA-IRC-018- | DEIA-ARC-024- v
Aponte 2020 2023
Jenifer Estefany DEIA-IRC-001- _ v
Escobar 2024

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL JI'_:’REESENTADO:

DE DAVID”.

Nombre del Esfudiuj de Impacto Ambiental: “RESID]ENCIAL
LAURELES, CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO, DISTRITO

“™icacion del proyecto en el corregimiento de San Pablo, distrito de David,

provincia de Chiriqui.

Categoria: | II

PROMOTOR

Promotor: SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: Rosario Estela Gonzalez Gutiérrez

Cédula: 4-705-91

Observacion:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (responsable de la Verificacion)

Nombre Alisgon Castrején C,
' Firma ANLAl sz / C."‘L;':i;{{,.,., -

C

echa de Verificacion

05/07/2024 P

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios d¢ Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

Nombre Jorgk Dagpid Sanchez
Firma
Fecha de Verificacién < 2024

[74

Albrook, Calle Broberg, Edfficio 804 Reptblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa




GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

N°=114-2024
PROYECTO: RESIDENCIAL LAURELES. CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO,

DISTRITO DE DAVID.

PROMOTOR: SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A.

UBICACION: Bajo Esperanza, corregimiento de San Pablo Viejo. distrito de David. provincia

de Chiriqui.
CATEGORIA: M
|
FECHA DE ENTRADA: DIA | 29 | wmes | JuLlO ANO | 2024
DOCUMENTGS NO

| QBFEB-VAGIéN

SOLICITUD DE EVALUACIﬁN DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL
SIMPLES 2 X 13 O 14.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDUIIA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O
COTEJADA CON S{U ORIGINAL.

COPIA DIGITAL| DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD))

RECIBO OBIGINA:L DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO . DE  IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

|
PAZ Y SALVO | ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AP/IBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

|

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE| LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC),/| DONDE SE DESARROLLARA EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES
O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE SUSTENTE
LA TENENCIA DE LA TIERRA.

9.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

ACTA DE PRESENTAC

CUMENTOS SOLICITADOS EN EL
ON DE ESTUDIOS DE IMPACTO

|

Entregado por: (Usliario),
Nombre: = yiryilra \'/XIR0LLS
Cedula: _#&-F13- 2940

Correo: _2AChatcis¥@, Tina /. écyn
Teléfono: _G /G0t A 23

Firma: s%{.r?/é@

Revisado por: (

inisterio de Ambiente)
Técnico: JORGE SA

Firma: 7o
Veri#tsdo. :winisterio de Ambiente)

Nombre; ALFQNS 7.
Firma: A\
-

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Repiiblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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JERARQUIZACION VIAL

NOTA:

ESTE PROYECTO SE ACOGE AL DECRETO EIECUTIVO No. 150

DEL 16 DE JUNIO DEL 2020 "QUE DEROGA EL DECRETO EIECUTIVO

Nao, 36 DEL 31 DE AGOSTO DE 1998 Y ACTUALIZA EL REGLAMENTO
NACIONAL DE URBANIZACIONES, LOTIFICACIONES Y PARCELACIONES
DE APLICACION EN TODO EL TERRITORIO DE LA REPUBLICA DE PANAMA

DENCIAL LAUR

JERARQUIZACION DE VIAS
JERARQUIA NOMBRE CATEGORA  SZRVIDUMDAE L. COMST,
5.00M AREA
q :umnqmc.u fi— i, Errery
5.00H AREA
] Aenisa RGPS | PRINCIPAL 25.00M COMERCIAL
srem 7 s
] AVERIDA CENTRAL | PRINCIPAL 15008 2504
1 FRIRSTRTG becnamas | 44oH 250H
: LT [ecumpamas | 1440m 230N
. cAleF ESTE hecunDANAS | 14.40M 2.50M
14 CALLE F OESTE [LECURDARIA W doh 50H

NOTA:

San Pablo
Viejo Arriba

-

€z

)
A

1 S?an Pablo \i
Viejo Abajo
)

LOCALIZACION REGIONAL
FSC. 1.50,000

| i

L L 'é‘ .i‘f’ B0 e |

) e It
(5‘*} pe i

RESTRICCIONES:9 MAYO 2016 DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6/12/68.SE ADVIERTE AL COMPRADOR QUE ESTA EN LA OBLIGACION DE DEJAR UNA
DISTANCIA DE 25MTS POR LO MENOS DESDE LA CERCA DE LA PARCELA DE TERRENO ADJUDICADO,HASTA EL EJE DE LA CARRETERA A SAN CARLOS Y A

Y ALACARRETERA INTERAMERICANA, CON EL CUAL COLINDA POR EL LADO NORTE Y ESTE Y UNA [IST.DE 10MTS POR LO MENCS DESDE LA GERGA DE LA BARCELA
DE TERRENQ ADUUDICADO. PARA DEMAS RESTRICCIONES VEASE ROLLO COMPLEMENTARIO,

OBSERVACIONES: LA PRESENTE RESTRCICION SE PRACTICA EL DIA DE HOY 0 DE MAYO DE 2018 EN ATENCION A QUE SE ESTABLECIERON COMO MARGINAL
SOBRELA FINCA CUANDO LO CORRECTO ERA A TRAVES UE UN ASIENTO DE RESTRICCIONES POR ELLO SE OBVIA EN LA MIGRACION ¥ SE CORRIGE A TRAVES DELA PRESENTE INSCRIPCIGN,

auiiay Bl
ta de identidad pars

£

Ev©

N

8 8
L c

2 p

2 o

u;\_

@ 3 O
T o 4
i g
- =i T
)

> O (

ESTE ASIENTO REGISTRAL HA SID0D PRACTICADO EN LA ENTRADA 18351 7/2018 (0] PRESENTADA EN ESTE REGISTRO EL DIA 27/04/2018 A LAS 12,24 PM
DCCUMENTOS PRESENTADOS
ESCRITURA PUBLICA NUMERD 5125 DE FECHA 260412016

AUTORIZANTE: NOTARIO PUBLICO RAUL VAN CASTILLO SANJUR DE LA NOTARIA NUMERD 10 DE PANAMA
LOS DERECHOS DE CALFICACION ¥ REGISTRO ASCIENDEN A CINCUENTA Y BEIS BALBOAS (B! 56.00)

ESTANVTA QUEDA SUJETA A LO DISPUESTO BN LOS ART.70,71,72.140

= = VJA SAN CARLOS A C.P.A D.V. ACTUAL 30.00M

v st e ViA PRINCIPAL DE ACCESO 25,00M

* 0 WA INRTERNA PRINCIPAL15.00M

VIA SECUNDARIAS14.40M (INTERNA)
VEREDA PEATONAL DE 3.00M

Fland

REPUBLICA DE PANAMA
; DAVID

PROVINCIA: CHIRIQUI DISTRITQ
Cﬂg?lléﬁ.: SAN PABLO VIEID UBICACION: SAN PABLO VIEID ARRYDA

CINURBAN

|PROYECTO 1 pROYECTO RESIDENCIAL

ura - lhgemiema

"LAURELES"

GLOHTD (ol

CO0. BICACIDN: 4510 DE L4HA+DZER 05
FROPTEDAD OF: gAN PASLO DEVELOFMEMT GOUR, B4,
AREA TOTAL 4 MAB 4 0TUR.08 ka2 | FECHA (EHCIEMIMESD

E TEARERL DE LAS FINCAS msﬁomm

=u




L3y, QnMA R - NORMA . N | v 5 5
- Pv i T Y
(§S FESIDENCIAL DE MEDIANA DENCIBAD (RBS) BONO SOLIDARID  PARGUE VECINAL (P PARQUE INFANTHOTMP Pi 2 £
ENTO LEGAL DIEC, EJRC. No 364 DEL S DE AGOSTO DEL 2020 FUNDAMENTO LEGAL RES. No., 79-2016 DE 29/02/91 6 5 ©
1~ USGS PERMITID0S: FUNDAMENTO LEGAL RES. No. 79-201 6 DE 29/02/201 & DUNSDAD NETA HASTA: = 2w
AGTIVIDADES: PRIMASIAS: ~VIVMENDA LINGAMILIAR - VIVIENDA. ADGSADA 1— USOS PERMITIDOS: TR
;;uwam\ ENCIHLERm: — EDIFICIOS DE APARTAMENTO mw&n% LA CONSTRUUTION, 0E ACTIVA 5R's'|‘»ﬁfﬂsz£%°i: u“i'??s nfmaﬂgm e L I000]1d _

1 NTARIAS: —l8- ) i : 5 v @ |
-mﬁ&‘&?aaﬁﬁf DE A‘&Er?nu g é}fﬁ:ﬁ%ﬁaﬁﬁ.&ﬁ” e JETVMOARES CONPLEUENTATIAS COMO. CABETA DE MANTEMIMIENTO, IEFUCIO CONTIA e E &
DONDE S€ UBICA EL PROYECTO A DESARROLLAR. Y /10 Luvh. UNEA DE CUNSTRUCCION: LA INDVCADA N EL LIS B |4 Lssasszacrn Aecsin 5 3

O BGOMTS NIO, > o
AREA MINIMA DE LOTE: =ABOOUME PR WMENDA LS —120. e -
AL TN e o wmed oo, s wao =¥
EMFICICS DE APARTAMENTOS. BUPORIGE BURA © MRLREADLE. 15 t ) i E 2
FRENTE MINIMD DEL LOTE:  7.50 METROS VIVIENDA UNIFAILIAR OENSIDAD NETA HASTA: g oty Semahdeejrompor iliind - i ®
$.50 NETROS \IENDA R oo T APTARSS "o SE08 BT LA, o seaares: 3 o £
12,00 NETROS EDIFICIOS DE APARTAMENTOS AREA MNIMA DE LOTE: 500.00 M2 RO po Tk S A =B
AREA DE OCUPACION MAXMA: LA QUE RESULTE DE LA RESTA DE LOS RETIROS FRENTE MINIMO DEL LOTE: 17.00 M i e ) o >
(LATERALES, U ) FONDO MINIMO DEL LOTE: e e i TONALER, AR WEDOS bMTLES. vINDg P o
AREA LIBRE MINIMA: AREA EQUIVALENTE A LA FRANJA DENTRO DE LOS RETIROS ALTURA MAXIIA: UNA PLANTA A e AT YAt | CASETA e WANTEMICHT } ?
SRS IERLRE: EN APARTAMEN OB PLiA B Y cun LINEA DE CONSTRUCEION: LA INDICADA EN EL FLANG GE |A URBAMIZACION A¥ROBAND 52
DESOE EL NIVEL DF cauie o AT (8PS0 " O S.00MTS MINO, A PANTI GF La LWNEA . PROFEDAD 3 ?
LINEA DE CONSTRUCCION: 2504 MINIMO A PARTIR DE LA LINEA DE PROPIEDAD. LOS RETIRO LATERAL: NINGUNO 4 T o
RETIRO POSTERIOR: NINGUND 'y T =]
RETIRO LATERAL: DE CONSTRUCHION (FRENTE DE CALLES) SUPERFICIE DURA O IMPERMEABLE: 20% MINIMO Y 30X WMAXINO | '<(\ o2
SUPERFICIE SUABE O IMPERMEABLE: 70% MINID Y BOX NAXIMO | @ =
AREA DE CONSTRUCCION CERRADA: 2% MAXMO 'ﬁ. s &
MOBRIARIO URBAND: Emlg':ﬂull.%?ﬂgiul % MEGOS Hl'ml.[’; 2 v q é
RETIRO POSTERIOR: 250 METROS FUENTE: 1, CALA DE ARFNA' ). CASETA. THLET ORI i % " &
ESTACIONAMIENTO: VIVIENDA UNIFAMIUAR, ADOSADA Y EN HILERAS: 1 ESPACIO ESTATHAENTOS DE SICICLETA: | POA CADA 200M3 DE -
POR CADA UNIDAD DE VIVIENDA. LOTE, DEPORTES: |1 CANCHA MULTIMSD POR GTT, OTROS: | =]
EDFICS DC AARTAVEN 705 ESPAcI0 e AREA DE CUBIERTA, KDSCO, GAZEND, PERGOLAS ¥ / D cr A
102 DTICHAL PARA VSITA ARTAMENTOS . EL W, . | |
FONDO KINIMO DEL LOTE: VA ORMA Prid NORMA Es - o
——— — = l W e g
AREA VERDE NO UESAERMLFH’MJ EGUJF%]EI# !Q DE ﬁEEat AQICOVECINAL ey
Mﬁ&ﬁ;ﬂmm%——%wimmmmmmm— = = b O o
R o i ¥ PRACTICA DEPORTIVAS A BAJA FSCALA : = -
Pt e Lo e AEA MINIMA DE LOTE: LO NECESARIO PARA CUMPLIR CON EL OBJETIVD DE ESTA ﬁ&wh&é&é‘"ﬂ"%ﬁ?* mmdmﬂisﬁ%ﬁh‘fé‘f&oﬁgﬁﬂg
s E ) CATEGORIA. PANCLES D (MSTRSNICIS TELEFOMICA, TAMOUN OF ARUA,
:f—"‘ - e s FREMTE WNIMO DEL LOTE: —_— 2- NORUAS DE DESARROLLO
:-lunm-un Fa e dhnas b Im—:mn FOXDO MINIMO DEL LOTE:
| waln—_ ALTUSA MAXIMA: ——
AREA OF CONSTRLCOON: 500 dl wwe dl Lo AREA DE OCUPACION: e DENSIDAD NETA HASTA: R
, fry=S—. i P
AREA MINIMA DE LOTE: 30000 M2
TMENTHRE S FRENTE MINIMO-DEL LOTE: =
e, FONDD MINIMO DEL LOTE: -
s - [LINEA DE CONSTRUCCION: ALTURA NAXIMA: SEGUN ESPECIFICACIONES
] LT RETIRD LATERAL: o LREAJOE,CONSTRUCCION;]  470M
e i s oy RETIRO LATERAL: 5.00M
LT S i b i e e e FETIAG POSTERIDR: —= RETIRO POSTERIOR: 5,00
— T \S0% PERMITIOOS: ACTIVIDADES PRIMARIAS: SENDERISMO, CONTEMPLACION Y AREA DE OCUPACION WAXIMA: 100% RESTANDO RETIROS
e PRACTICAS DEPORTIVAS A BAJA ESCALA AREA LBST MINMA: 0%
3 Pieienate AREA VERDE MINIMA: ket
€S NTOS: —
‘.‘1.: )  TACIONAMIENTOS:
_h._ R FUNDAMENTO LEGAL RES. No. 79-2016 DE 29/02/2016 FUNDAMENTO LEGAL RES, No. 79-201 € DE 29/02/201 €
FUNDAMENTO LEGAL RES. No. 79-201 6, DE 29/02/201 6 — _— ——
pat) 33l s 3
|
NOTA; :
i RESTRICCIONES:9 MAYO 2016 DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6/42/69 SE ADVIERTE AL COMPRADCR QUE ESTA EN LA OBLIGACION DE DEJAR UNA
¥ DISTANCIA [ 25MTS POR LO MENOS DESDE LA CERCA DE LA PARCELA DE TERREND ADJUTHCADO,HASTA EL EJE DE LA CARRETERA A SAN CARLOS Y A =t—rranp 2 L7
A oA LA BARREFERA INTERAMERICANA CON L CUAL CONNDA POR EL TADO NORTE Y ESTE Y UNA DIST,0E TOMTS FOR 1O MENOS DESDE LA CERGA DE LA PARGEL Lot il *]-?’ﬂTu-:, i e
San Favlo B DE TERRENO ADULIDICADO. PARA DEMAS RESTRICCIONES VEASE ROLLO COMPLEMENTARIO (" AREAS PROPUESTAS ) ‘5}' =gl = :
Vigjo Amba OBSERVACIONES: LA PRESENTE RESTRCICION SE PRACTICA EL DIA DE HOY 8 DE MAYO DE 2016 EN ATENCION A QUE SE ESTABLECIERCN COMO MARGINAL
b SOBRELA FINCA CUANDO LO CORRECTO ERA A TRAVES DE UN ASIENTO DE HESTRICCIONES POR ELLO SE OBVIA EN LA MIGRAGION Y SE CORRIGE A TRAVES DELA PRESENTE INSCRIPCION -
ESTE ASIENTD REGISTRAL HA SIDO PRACTICADD EN LA ENTRADA 10651712016 (0) PRESENTADA EN ESTE REGISTRO EL DIA 27042016 A LAS 1224 PM COLOR ZONA AREA PORCENTAJE
DOCUMENTOS PRESENTADOS LI
| ESCRITURA PUBLIGA NUMERO 5125 DE FEGHA 2800412018 _ i | s | o
¢ AUTORIZANTE: NOTARIQ PUBLICO RAUL IVAN GASTILLO SBANJUR DE LA NOTARIA NUMERO 10 DE PANAMA priggt Lo T e
| | LOS DERECHOS DE CALIFIGACION Y REGISTRO ASCIENDEN A CINCUENTA ¥ SEIS BALBOAS (B/. §8.00) P
ESTAVTA QUEDA SUSETA A LO [ISPLESTO EN LOS ART 70,71,72,140 (e [ s |
A \ R 73 3034 0 Sy pen
L
S 7 Ida
' — T REPUBLICA DE PANAMA
o, PROVINCIAT CHIRIQUT DISTRITO:
e b LA e connm.a:asm m?.a VIEID UBICACION: SAN PABLO VIEIO ARRIBS
* San Pablo I ‘ 1AM R | FET
Viejo Abajo s e ste e gwniis INURBAN
! # - MNOTA: e T At g l . Planificacidn - Arquitectura - Ingemeria
; ESTE PROYECTO SE ACOGE AL DECRETO EIECUTIVO Mo, 150 R 7RI B8 Jem I PROYECTO {PROYECTO RESIDENCIAL
| DEL 16 DE JUNIO DEL 2020 "QUE DEROGA EL DECRETO EIECUTIVO "LAURELES"
s No. 36 DEL 31 DE AGOSTD DE 1998 ¥ ACTUALIZA EL REGLAMENTO — GLOBO DE TERRENG DE LAS FINCAS 21758/ 30453327
i o hiwss i NACIONAL DE URBANIZACIONES, LOTIFICACIONES Y PARCELACIONES R " i oiaiciiol st A
DE APLICACION EN TODO EL TERRITORIO DE LA REPUBLICA DE PANAMA y BARRARLD.
- [AFEA TOTALI 14 JLAS 4 OTEWDS ME | FECHIA |DCIEMERE 37
| N 4 = —
= - A . oLy
LOCALIZACION REGIONAL e 02
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19/7/24, 14:21

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.. 75
'l 4048004
L Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido D SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A. / Fecha bellRaci 2024719
emos Recibido De 155725363 echa del Recibo -7~
Administracion Regional | Direccidn Regional MIAMBIENTE Chiriquf Guia /| P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 1,253.60
La Suma De MIL DOSCIENTQS CINCUENTAY TRES BALBOAS CQON (0, B/. 1,253.00
Detalle de las Actividades
Cantidad | Unidad | Cdéd.|Act. i Actividad Frecio Unitario Precio Total
- luaci d i nbientales. ja | '

] j : b %”Eva uaciones de Estudios Ambientales. Categoria B/ 1.250.00 B/. 1.250.00

K | 35 [rozysaivo B/ 3.00 B/. 3.00 |
Monto Total B/. 1,253.00

Observaciones

PAGO POR EIA CAT I, F
DAVID, R/L ROSARIO 51

‘b
er |}

Hora

Firma

o

Nombre del Cajero

finanzas.miambiente.gob.pal/ingresos/final recibo.php?rec=4043004

in ce ht Marln

-'OYECTO RESIDENGIAL LAURELES CORREG!MIENT(‘ DE SAN PABLO NUEVI, DISTRITO DE
ELA GONZALEZ, MAS PAZ Y SALVO

% 2o __;@7 i ;;;,/)l

IMP 1

m



19/7/24, 14:25

= .
REPUBLICA DE PANAMA

— COBERNONAZIIRA ~

AMBIENTE

Fecha de Emision:

La Dire|

SAI

Tomo

Ficha

finanzas.miambiente.gob.palingresos/imp

MINIGTERID DE

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 241371

19 07

2024 | Fecha de Validez:

(dfa / mes / afio)

18

08

2024

(dia / mes / afio)

ccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

N PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A.

Representante Legal:

ROSARIO E. GONZALEZ

Inscrita
Folio Asiento
155725363
Imagen Documento

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambicrnite. a la

fecha de expedicidn de esta certificacidn.

Certificacion, vélida por 30 dias

rimir ps.php?id=241371

A R o

Rollo

Finca

7



Registro Publico de Panarpé

FIRMADO POR: MONICA ZULAY |

SILVERA CASTRO

FECHA: 2024.07.03 15:47:57 -05:00 ' ;
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD) ﬂpjw
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA ‘

1
CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 261232/2024 (0) DE FECHA 28/jun./2024.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) DAVID QODIGO DE UBICACION 4510, FOLIO REAL N2 21758 (F) UBICADO EN CALLE 9
BARRIADA 9, CORREGIMIENTO SAN PABLO VIEJO, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI CON UNA SUPERFICIE
INICIAL DE 16 ha 8639 im? 33 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 6 ha 3600 m? 36 dm? CON UN
VALOR DE B/.20,000.00 (VEINTE MIL BALBOAS) Y UN VALOR DE TERRENO DE B/.20,000.00 (VEINTE MIL
BALBOAS) EL VALOR DE TRASPASO ES B/.20,000.00 (VEINTE MIL BALBOAS). MEDIDAS Y COLINDANCIAS:
NORTE: CARRETERA A SAN CARLOS Y LA CARRETERA INTERMERICANA Y CAMINO A LA CARRETERA
INTERAMERICANA. SUR: CESAR MURNOZ, QUEBRADA CIRA Y ADRIAND LEZCANO. ESTE: CARRTERA A SAN
CARLOS Y A LA CARRETERA INTERAMERICANA. OESTE: MAXIMO MIRANDA PITTY, QUEBRADA CIRA, Y CAMINO

A LA CARRETERA INTERAMERICANA. FECHA DE INSCIPCION: 09/08/1983}

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A. (RUC 155725363-2-2022) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FCHA QUE ADQUIERE EN: 01/12/2022.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: 09-MAY-2016 REGISTRO PUBLICO FINX012003:39 PN CONSULTA DE FINCAS FINTO122
NUM. FINCA: 21758 |ROLLO COMPL.: 1326 ASIENTO COMPL.: 2 DCGCUMENTO: 1 COD. DIRECCION: 4510
FECHA INSCR.: 09/08/1983. NUM.DOCUMENTO REG:DATOS DE LA ESQRITURA FECHA: 00/00/0000 NUMERO
:NOTARIA: PROVINC|A: NOTARIA: - DESCRIPCION - ESTA VTA QUEDA SUJETA A LO DISPUESTO EN LOS
ART.70,71,72,140 141,142 Y 143 DEL CODIGO AGRARIO,164 DEL CéDIGO ADMINISTRA- TIVO Y 4TO. DEL
DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6/12/69.SE ADVIER TE AL COMPRADOR QUE ESTA EN LA OBLIGACION DE
DEJAR UNA DISTANGIA DE 25MTS POR LO MENQS DESDE LA CERCA DE LA PARCELA DE TERRENO
ADJUDICADO,HASTA HL EJE DE LA CARRETERA A SAN CARLOS Y A LA 'ECA-RRETERA INTERAMERICANA,CON EL
CUAL COLINDA POR EL LADO NORTE Y ESTE Y UNA DIST.DE 10MTS PDR LO MENOS DESDE LA CERCA DE LA
PARCELA DE TERRENO ADJUDICADO. PARA DEMAS RESTRICCIONES VEASE ROLLO COMPLEMENTARIO.
OBSERVACIONES: LA FRESENTE RESTRCICION SE PRACTICA EL DIA DE HOY 9 DE MAYO DE 2016 EN ATENCION A
QUE SE ESTABLECIERON COMO MARGINAL SOBRELA FINCA CUANDO LO CORRECTO ERA A TRAVES D EUN

ASIENTO DE RESTRICCIONES POR ELLO SE OBVIA EN LA MIGRACION Y SE CORRIGE A TRAVES DELA PRESENTE
INSCRIPCION.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 2 DE JULIO DE 2024 8:52 A. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR. NDTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL
NUMERO DE LIQUIDACION 1404680356 '

ide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina

través del |dentificador Electrénico: 91D610F8-4620-4F3B-91C8-99D260462842

Registro Publico de Panamé - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando

Apariado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 111




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: MONICA ZULAY

SILVERA CASTRO

FECHA: 2024.07.03 15:52:27 -05:00 v (]J hugo
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ﬂ&
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

|
CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 261244/2024 (0) DE FECHA 28/jun./2024.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) DAVID CGDIGO DE UBICACION 4510, FOLIO REAL N2 30453327 UBICADO EN CORREGIMIENTO
SAN PABLO VIEJO, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI CON UNA S PERFICIE INICIAL DE 7 ha 7168 m?* €9
dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 7 ha 7168 m? 69 dm? CON UN VALOR DE B/.1,000.00 ( MIL
BALBOAS) Y UN VALOR DE TERRENO DE B/.1,000.00 { MIL BALBOAS).| MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE:
COMPRENDEN LOS PUNTOS, DEL PUNTO 51 AL PUNTO 1, QUE COLINBAN ESTOS PUNTOS CON RESTO LIBRE
DEL FOLIO 21758 — 4510, PROPIEDAD DE SAN PABLO DEVELOPMENT|GROUP, S.A. ESTE: COMPRENDE DEL
PUNTO 1 AL PUNTO 7Y COLINDAN CON ESTOS PUNTOS CON CALLE DE ASFALTO HACIA SAN CARLOS; SUR:
COMPRENDE DEL PUNJTO 1 AL PUNTO 7 AL PUNTO 13, COLINDA CON lCA}_LE DE ASFALTO; DEL PUNTO 13 AL
PUNTO 32 Y COLINDAIN CON FINCA 40599 — 4510, PROPIEDAD DE BLADIMIR MUNQOZ GONZALEZ , DEL PUNTO
32 AL 37 COLINDAN ESTOS PUNTOS CON TERRENOS NACIONALES OCUPEQDOS POR ADRIANO LEZCANO. OESTE:
COMPRENDE DEL PUNTQO 37 AL PUNTO 51, COLINDAN ESTOS PUNTGS CON QUEBRADA CIRA Y TERRENOS
NACIONALES OCUPADOS POR MAXIMO MIRANDA PITTY. NUMERO DE PLANO: 04-06-10-97491. FECHA DE
INSCRICPCION: 24/10/2023.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A. (RUC 155725363-2-2022) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE (PREDIO SIRVIENTE): TIPO DE SERVQDQMBRE: - FLUVIAL - DERECHO DE ViA
ACTUAL . DESCRIPCIGN DE LA SERVIDUMBRE: SE CONSTITUYE SERVIDUMBRE FLUVIAL, QUEBRADA CIRA Y
COMO LO INDICA EL PLANO, Y SELLO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE éECCION SEGURIDAD HIDRICA. EL LOTE

TIENE UN AREA AFECTADA POR DERECHO DE VIA ACTUAL 1,067 MTS2- 50 DECZ., AREA UTIL 7 HAS-6101 MTS2-
19 DEC2

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 2 DE JULIO DE 2024 9:17 A. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR. NDTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL
NUMERO DE LIQUIDACION 1404680352 .

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR ?rnpresc en el pie de pagina
oa travég del Identificador Electrénico: C46F991D-5458-4ED8-8F67-7439869D495B
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, RepUblica de Panama - (507)501-6000 1/1
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SAN PABLO DEVELOPWM

TIPO DE PERSONA JURI

SE ENCUENTRA REGISTH

- QUE LA PERSONA JUR

- QUE SUS CARGOS 50!

SUSCRIPTOR: JINETTE
SUSCRIPTGR: GENERO
DIRECTOR: ROSARIO E
DIRECTOR: XENIA GINE
DIRECTOR: YOLANDA
PRESIDENTE: ROSARIC
SECRETARIO: XENIA G
TESORERO: YOLANDA

AGENTE RESIDENTE: O

- QUE LA REPRESENTA
DE TODOS LOS ANTERI

- QUE SU CAPITALES O

- DETALLE DEL CAP
NOMINATIVAS SIN VA

ACCIONES; NOMINATI
- QUE SU DURACION E
- QUE SU DOMICILIO E

- DETALLE DEL PODER
705-91) SIENDO SU
SOCIEDAD, NEGOCIE
LAS FINCAS: 21758
SEGREGAR LOS LOTES
LAS MEJORAS SOBRE

Registro Publico de Panama
FIRMADQO POR: MONICA ZULAY ‘
SILVERA CASTRO |
FECHA: 2024.07.03 15:50:05 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

)T (PAITTAY

.|
CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
261240/2024 (0) DE FECHA 28/jun./2024

QUE LA PERSONA JURIDICA

ENT GROUP, S.A.
DICA: SOCIEDAD ANONIMA ‘
RADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155725363, DESDE ‘{EL LUNES, 1 DE AGOSTO DE 2022

IDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

N:
ESTELA REYES SAMUDIO

SO HUMBERTO OLMOS CASTRELLON
STELA GONZALEZ GUTIERREZ

-\/A MASSA GUTIERREZ

“STELA PITTI ATENCIO

ESTELA GONZALEZ GUTIERREZ
NEVA MASSA GUTIERREZ

ESTELA PITTI ATENCIO

LIMOS Y OLMOS ABOGADOQS

CION LEGAL LA EJERCERA: PRESIDENTE, EN SU AUSENCIA LA SECRETARIAY EN AUSENCIA
ORES LA TESORERA.

E ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

TAL: EL CAPITAL SOCIAL ESTARA REPRESENTADO EN 100 ACCIONES COMUNES,
. OR NOMINAL

WAS

S PERPETUA

S PANAMA , DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUT

. SE OTORGA PODER A FAVOR DE ROSARIO ESTELA GONZALEZ GUTIERREZ (CEDULA 4-
S FACULTADES PODER ESPECIAL: PARA QUE EN NOMBRE Y REPRESENTACION DE LA
Y VENDA LOS LOTES DE TERRENO Y LAS MEJORAS SOBRE ELLOS CONSTITUIDAS SOBRE
Y 30453327, AMBOS CON CODIGO DE UBICACION 4510, QUEDA FACULTADA PARA
QUE SURJAN . PARA NEGOCIAR, FIJAR Y COBRAR EL PRECIO DE VENTA DE LOS LOTES Y
ELLAS CONSTRUIDAS. QUEDA AUTORIZADA PARA FIRMAR LOS CONTRATOS DE

PROMESA DE COMPRAVENTA Y DE COMPRA DE LOS LOTES Y LAS MEJORAS SOBRE ELLAS CONSTRUIDAS.

ENTRE OTRAS FACULT]

NO HAY ENTRADAS PE
EXPEDIDO EN LA PF
NOTA: ESTA CERTIFI
LIQUIDACION 140468

4

Valig
oait

Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repliblica de Panamé - (507)501-6000

ADES.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NDIENTES .

OVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 2 DE JULIO DE 2024 A LAS 9:11 A. M..

CACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
0359

ie su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
ravés del ldentificador Electrénico: 36BOEE47-A2DE-4 ] A8-83F9-E4EAABAGE34C

Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
17
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Graciela Palacios
Directora de Evalu
De Impacto Ambie
MINISTERIO DE
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o de 2024
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a Palacios: jg.& j2 2729 _}PM

Por este medio, yo, ROSARIO ESTELA GONZALEZ GUTIERREZ, mujer, panamefia,

mayor de edad, port
de Representante Le
persona juridica ins
N°155725363), me

ambiental categoria

adora de la cédula de identidad personal 4-705-91 actuando en mi condicion
val de la Sociedad Anénima SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A,
crita en Seccion de Micropeliculas Mercantil del Registro Publico (Folio
permito presentarle la solicitud formal de evaluacion del Estudio de impacto
I1 para el proyecto: “RESIDENCIAL LAURELES, CORREGIMIENTO

DE SAN PABLO VIEJO, DISTRITO DE DAVID”, ¢l cual se desarrollara en el corregimiento

de San Pablo Vigjo,

en el distrito de David, en la provincia de Chiriqui.

El proyecto se desarrollara en las Fincas con folio real 21758 y 30453327 ambas con el codigo de
ubicacién 4510, propiedad de la sociedad San Pablo Development Group, S.A.

El documento contigne las partes establecidas segin los contenidos minimos para esta categoria
de Estudio del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023.y, el Decreto Ejecutivo No. 2 de

27 de marzo de 202
que reglamenta el C
de Evaluacién de Im

4 que modifica y adiciona disposiciones al decreto ejecutivo no. 1 de 2023;
apitulo III del Titulo II del Texto Unico de Ley 41 de 1998, sobre el Proceso
pacto Ambiental, y se dictan otras disposiciones.y BS54 fojas.

En adicién a lo antes$ citado, hacemos de su conocimiento:

1. Que el documento que contiene el presente Estudio de Impacto Ambiental, consta de (14)

capitulos, tal
un total de

cual como lo dispone el Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo de 2024, con
854 fojas, incluyendo anexos y separadores.

Que el estud
o
.
o

Ing. ]

o de impacto ambiental fue preparado por:

Ing. Zuleika Ibafiez, registro de consultor: IRC-077-2009
Ing. Eliecer Castillo Amador, registro de consultar: IRC-039-2019

Lic. Dioseneth Joel Aponte, registro de consultor; IRC-018-2020

enifer Estefany Escobar, registro de consultor: IRC-001-2024.

3. Que las notificaciones y la informacién de contacto del promotor son:

Nombre

Ing. Astrid Vega

Direcci6n: PH. Pacific Plaza, Local No. 6 David, Chiriqui

Numero

telefonico: 6679-6935

Correo elecirénico: provectosO@inurbansa.net

Adjuntamos a la pre
Estudio de Impact
documentos:

ificado d

Copia de cédula notariada del Promotor.

z'y salvo expedido por el Ministerio de Ambiente, original y vigente.

sente, un (1) ejemplar original impreso y dos (2) copias en formato digital del
0 Ambiental, para su respectiva evaluacién, incluyendo los siguientes

e existencia del Promotor




™ é\\f\czdos de las Fincas donde se desarrollara el proyecto

223, e pago para los tramites de evaluacién emitidos por el Ministerio de Ambiente.
fasiad o> : o NP

o NEBS ocumentos técnicos y legales indicados en el contenido minimo del EsIA.

& #-]'l“-‘;p } fe: 6"'
\ \ 9 T

Nz

S
vﬁ?é segtin fundamento legal basado en el Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo de
"ﬂ?!f‘ qﬁe modifica |y adiciona disposiciones al Decreto Ejecuti[vo N1 del 1 de marzo de 2023,

que reglamenta el Capitulo ITI del Titulo II del Texto Unico de Ley 41 de 1998, sobre el Proceso
de Evaluacion de Impacto Ambiental.

En espera de que yuestra entidad le confiera pronta atencién a |

a evaluacion del presente Estudio
de Impacto Ambiental, nos es grato quedar de usted.

Atentamente,

ROSARIOESTEL.A GONZALEZ GUTIERREZ
REPRESENTANTE LEGAL
SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A

_________.__-————~ ey

e

f

>th Yé?’lﬁiﬂ Aguilar Gu .L-i::. P e -.
e grda del Cireuito ﬂt Chiyig u:on cédul: N
g

__, CER C& nc

\ NOTARIA SEGUNDA-CHIRIDL

. Esta autenticaciin no implica
| responsabiidad en cuamo o
l contenido del documento

Que apare
junto con
David






